1255. e) sacri. ed. e') violentaria ed. f) LXIII ed. g) licitatio ed.

1) Dig. 26, 7, 12, 3. 2) Inst. 3, 10 pr. 3) c. 1 et 2 De. XXII. 4) Dig. 1, 4, 1. 5) Inst. 1, 2, 6. 6) Dig. 50, 3, 2. 7) Cod. 2, 7, 25. 8) c. 7 § 1 X de appellat. (II, 28). 9) c. 18 C. XII qu. 2. 10) c. 10 X de foro comp. (II, 2). 11) Cod. 10, 1, 5, 2. 12) Authen. 85, 1. 13) Dig. 1, 16, 10. 14) c. 1 X ne sede vac. (III, 30). 15) c. 9 X de haeret. (V, 7). 16) c. 7 X de foro comp. (II, 2). 17) Cod. 1, 50, 1 et 2. 18) c. 16 De. LXI. 19) c. 22 C. VII qu. 1. 20) Dig. 1, 2, 2, 24. 21) c. 31 X de elect. (I, 6). 22) Dig. 18, 1, 69. 23) Dig. 45, 1, 99. 24) c. 26 X de decim. (III, 30). 25) c. 7 X de priv. (V, 33). 26) Dig. 18, 4, 9, 6. 27) c. 10 X de foro comp. (II, 12). 28) c. 13 X qui fili (IV, 17). 29) c. 3 C. XV qu. 6.

§ 'diectus aque'¹, XVI. q. I. c. 'ecclesie'², IX. q. III]. 'conquestus'³, C. de fun(dis) patri monialibus l. 'quicumque' et l. 'iubemus' li. XI⁴. Et magis papa facere videtur imperatorem, qui eum approbat, consecrat et coronat, sicut in episcopum nichil possunt eligentes, sed papa. Et cum raro videamus imperatorem creari, qui talia valeat exercere, non est imperatoris creatio propter more periculum et scandalum expectanda, postquam legitimus est successor vel superior ut est dictum, ff. de iudi(cis) l. 'si longius'⁵ et de excusatione iudiciorum l. 'pretor eos' in prin(cipio) et in fin(e)⁶, in Auten. ut differentes iudices § I. et II⁷.

Item non obstat quod imperator habet ex ipsa electione administrationem imperii, XCIII. di. 'legimus'⁸, quia hoc non tollit subiectionem nec successionem pape. Multi enim ante confirmationem habent administrationem de iure vel alias⁹, qui tamen domino pape subsunt et ab eo postea confirmantur. Ex primis ergo colligitur quod de nullitate sententie imperatoris cognosci potest per dominum papam nec est inconveniens, nam ecclesia mater est imperii, in Auten. ut deter(minatus) sit nu(merus) ele(ctorum) l. I⁹. Unde non est mirum si ei succedit et eum et administrationem eius gerat, ff. de inoffi(cioso) test(amento) l. 'nam etsi'¹⁰ et C. quando mu(lier) tu(tele) offi(cio) fungi potest l. II.¹¹ et in autenticis ubi sig(natis)¹² et ut li(ceat) ma(tri) et avi(e)¹³.

II. Questio.

Ad secundum quod queritur, utrum in causa huiusmodi sit aliquis dandus defensor, respondemus quod defensor est deputandus, si per viam sententie procedatur, quia ubicumque de iure fiscali agitur, defensor datur et advocatus, adeo ut sententia eo absente lata non teneat, ut C. de postul(ando) l. 'velamento'¹⁴ et ubi cau(se) fis(cales) agantur l. 'cum aliquid' et l. finali¹⁵ et de bon(is) vacan(tibus) l. finali¹⁶ et si ob publicas pen(sationes) l. ultima¹⁷. Unde cum hic vacet imperium et saltem quantum ad confiscationem bonorum in sententia factam de iure fiscali agatur, dandus erat sibi defensor, aliter rata sententia contra fiscum indefensum non valeret de iure, sicut dicitur in minore et in ecclesia, que comparantur inter se, ff. de iure [fisci] l. 'si fiscus'¹⁸ et de re iudicata l. 'acta' § 'contra'¹⁹ et C. si adversus rem iudicatum l. 'cum et vos'²⁰ et de sacrosanctis ecclesiis l. ultima²¹. Extra de in inte(gram) re(stitutione) c. I.²², C. de sententiis adversus fiscum la(tis) l. unica li. X.²³ et de iure rei publice l. I.²⁴, C. quibus ex causis maiores l. 'res publica'²⁵. Sic etiam hereditati licenti datur curator et sedi vacanti datur visitator, qui causas agunt, ff. de eu(ratore) bon(is) dau(ndo) l. I. et II.²⁶ et Extra de suppl(enda) ne(gligentia) prelatorum c. finali li. VI.²⁷, ff. de hereditibus institutis l. 'si heres instituitur' § I.²⁸. Non esset etiam conveniens quod dominus papa fungeretur simul vice defensoris et iudicis, cum in iudicio esse debeant tres persone, C. de assessoribus l. finali²⁹, Extra de verborum sig(nificatione) c. 'forus' § ultimo³⁰, C. de postulando l. 'quisquis'³¹.